
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 118/2016 
Nº PROCESSO: 2016/225302  
VALOR: R$ 6.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação dos Grupos Cia de Danças Folclóricas 
Mistura Regional, Grupo de Tradições Amazônicas Mapinguari, 
Grupo de Expressões Folclóricas Charme Cabloco, Grupo 
Parafolclórico Vaiangá e Grupo de Cultura Regional Iaça, por suas 
participações no Evento “Arraial de Todos os Santos”, no período 
de 17/06 a 02/07/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 119/2016 
Nº PROCESSO: 2016/225302  
VALOR: R$ 10.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação dos artistas Kevin Braga Contente, Edinete 
Pamplona da Silva, Luiz Carlos Santiago, Daniel Carlos Rodrigues 
de Souza, Geovane SDilva Serra, Mariana de Souza Sarame e 
Emanuel Mcdonald Gavino de Moraes, para participarem dos 
Espetáculos da Quadra Junina”, nos dias 17 e 18/06/2016, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 973166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 02/2016
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Dina Maria César de Oliveira, Presidente da Comissão 
Gerenciadora, Eneida Carmem da Silva Siqueira, representante 
da Secretaria da Fazenda - SEFA e Zara Fabíola de Azevedo 
Gentil, na condição de  Secretária Executiva do Programa de 
Incentivo a Cultura -  Semear, em reunião ordinária, no uso 
de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2, do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro 
de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de  agosto de 
2003, RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes fi cam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei nº 6.572 de 08 de agosto de 2003, 
conforme abaixo, com as seguintes informações: Número do 
projeto, nome do projeto e valor aprovado:
001/2016, NAZARÉ: 0 MILAGRE, R$169.838,00; 002/2016, 
C IDADES IMAGINÁRIAS - HISTÓRIA E FOTOGRAFIA, 
R$169.762,00; 003/2016, ESSE RISO É MINHA RUA, 
R$88.450,00; 005/2016, I FESTIVAL DE CHORO DO PARÁ, 
R$170.000,00; 007/2016, LUZ, R$115.185,00; 008/2016, Salão 
Brasil - Congresso de Danças de Salão - Belém, R$169.957,00; 
009/2016, VER A MÚSICA - 400 ANOS, R$170.000,00; 010/2016, 
XXIII FIDA - FESTIVAL INTERNACIONAL DE DANÇA DA 
AMAZÔNIA, R$170.000,00; 011/2016, Carajazz Marabá 
Orquestra Popular, R$107.838,00; 012/2016, FESTIVAL DO 
CARIMBÓ DE MARAPANIM, O Canto Mágico da Amazônia, Ano XI, 
R$170.000,00; 013/2016, Seletivas Se Rasgum 2016, 
R$170.000,00; 014/2016, Festival IN-EDIT Belém, 
R$170.000,00; 015/2016, ARRASTÃO DO PAVULAGEM - 2017, 
R$169.490,00; 016/2016, LUÊ - CIRCULÔ, R$132.570,00; 
017/2016, Semana de Profi ssionalização - Santarém, Bragança e 
Castanhal,  R$170.000,00; 018/2016, Sonido 2017 - Mostra de 
música instrumental e experimental, R$170.000,00; 019/2016, 
Boto Tucuxi no Festival dos Botos do Çairé, R$170.000,00; 
021/2016, Dona Onete - songbook, R$149.379,00; 022/2016, 
Gina Lobrista - CD, shows e Videoclipe, R$153.042,00; 023/2016, 
Conexão Belém, R$170.000,00; 024/2016, Feira de arte 
impressa da Amazônia, R$169.022,00; 025/2016, Cronistas da 
Rua - CD e Circulação, R$169.532,00; 026/2016, Almanaque da 
Música Paraense, R$145.435,00; 027/2016, Receita de Família, 
R$102.510,00; 028/2016, FESTIVAL BRAGANTINO DE MÚSICA 
PARAENSE, R$165.750,00; 029/2016, Incubadora de Música 
Floresta Sonora, R$129.645,00; 031/2016, Casarão Apresenta, 
R$153.289,00; 032/2016, Lendas Amazônicas para Colorir em 
Aquarela e Làpis de cor, R$64.975,00; 033/2016, Sammliz - 
Circulação Mamba, R$170.000,00; 034/2016, Conexão 
Experimental, R$149.753,00; 035/2016, MAI MOMONUKI - CD E 
CIRCULAÇÃO, R$144.687,00; 036/2016, Na festa com Pinduca e 
sua banda, R$101.286,00; 037/2016, IX FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE HUMOR DA AMAZONIA - ECOLOGIA NO 
TRAÇO, R$110.997,00; 038/2016, Circulação tudo que é bom 
deve durar, R$170.000,00; 039/2016, 11º Festival Se Rasgum, 
R$170.000,00; 041/2016, Strobo - Intervenções Urbanas, 
R$136.093,00; 042/2016, Adelbert Carneiro - CD e Circulação, 
R$132.183,00, 043/2016, XII MOSTRA COMPETITIVA DE 
PÁSSAROS JUNINOS, R$102.726,00; 044/2016, 6° FESTIVAL 
CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA, R$170.000,00; 048/2016, 

Tapajazz Festival, R$170.000,00; 049/2016, MAR DE ODOYÁ, 
R$121.203,00; 051/2016, Um canto para maria 2016, 
R$169.337,00; 052/2016, Programação Cultural do Círio de 
Marabá - Círio Musical 2016, R$165.580,00; 055/2016, Melodia 
das Chuvas - CD e Show de Lançamento em Homenagem aos 
400 anos de Belém, R$97.065,00; 058/2016, Camila Honda - 
CD, Vinil e Circulação, R$169.065,00; 060/2016, Cine Alter, 
R$139.230,00; 061/2016, Festival das Águas, R$170.000,00; 
064/2016, IVAN CARDOSO 30 ANOS DE MÚSICA, R$116.006,00; 
065/2016, Cultura e Fé no Círio de Nazaré, R$119.850,00; 
066/2016, Quatrocentas Primaveras, CD em homenagem aos 
400 anos de Belém com show de lançamento, R$65.240,00; 
067/2016, Pastorinhas Auto de Natal, R$68.720,00; 069/2016, 
Baiacool Jazz Festival, R$168.300,00; 070/2016, JOGOS DE 
IMPROVISO - ESPETÁCULO TEATRAL, R$125.865,00; 072/2016, 
CD Patuá - LUÊ, R$165.410,00; 073/2016, MADE IN FLORESTA, 
R$170.000,00; 074/2016, VIRADA CULTURAL BELÉM 400 ANOS, 
R$170.000,00; 075/2016, Lançamento DVD Felipe Cordeiro, 
R$128.919,00; 076/2016, FINALIZAÇÃO CD E SHOWS DE 
LANÇAMENTO FILOSOFIA, R$169.575,00; 077/2016, Duo de 
Violões, R$95.157,00; 078/2016, Diego Santos ao vivo, 
R$106.110,00; 080/2016, CD ENTRANHADO - GOMA, 
R$49.510,00; 082/2016, Natália Matos - CD e Circulação, 
R$170.000,00; 083/2016, Festival de Boi de Máscaras, 
R$128.537,00; 084/2016, Mostra Competitiva de Tribos 
Indígenas, R$109.909,00; 085/2016, Olivar, R$94.077,00; 
086/2016, Carimbolata, R$87.320,00; 088/2016, Instalação 
Silêncio das águas, R$78.595,00; 089/2016, FINALIZAÇÃO CD E 
SHOWS DE LANÇAMENTO LINHA RETA, R$166.685,00; 
090/2016, AMOR CALADO - ALBUM, R$168.215,00; 091/2016, 
Samburi: Cultura Alimentar na Amazônia, R$128.059,00; 
092/2016, Sônia Nascimento - Gravação do 2o CD e Circulação 
Nacional, R$169.748,00; 094/2016, CD MISCIGENADO - 
FINALIZAÇÃO E CIRCULAÇÃO, R$ 79.610,00; 095/2016, 
FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING - edição Belém, 096/2016, XXXII 
Baile dos Artistas,  R$70.148,00; 097/2016, REAL SOCIEDADE 
AMAZÔNICA - TURNÊ, R$167.912,00; 098/2016, Boi Bumbá 
Comunidade Liberdade, R$168.997,00; 099/2016, BOI BUMBÁ 
COMUNIDADE LARANJEIRAS, R$168.997,00; 100/2016, Assim 
em Cena, R$170.000,00; 101/2016, FELIPE CORDEIRO - CD E 
SHOWS, R$170.000,00; 102/2016, Sambelém - 10 anos, 
R$170.000,00; 104/2016, Hypnotica Music Festival ano 05, 
R$170.000,00; 105/2016, Festival Amazônico de Cerveja ano II, 
R$170.000,00; 106/2016, Festival Sambalaio ano 5, 
R$170.000,00; 107/2016, Carimbo do Culatra, R$118.458,00; 
109/2016, Festival Rabisco, R$170.000,00; 110/2016, KEILA 
GENTIL, R$166.132,00; 111/2016, ARTHUR NOGUEIRA, 
R$169.575,00; 112/2016, CD MINNI PAULO MEDEIROS - 40 
anos de música - O SOM DA FLORESTA ao vivo, R$142.723,00; 
113/2016, FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING - edição Santarém, 
R$170.000,00; 115/2016, Zimba Groove - CD e Circulação, 
R$157.347,00; 118/2016, Mestre Luiz - Violão e Vida, 
R$150.110,00; 120/2016, VII Mostra de Cinema da Amazônia, 
R$170.000,00; 121/2016, Iconografi a Amazônica, 
R$146.030,00; 122/2016, DVD e CD CABARET DA DIVA, 
R$169.966,00; 123/2016, 2º Cd de Lucas Guimarães - Valente, 
R$91.500,00; 124/2016, CURTA METRAGEM RIBEIRINHOS DA 
AMAZÔNIA, R$169.817,00; 125/2016, TURNÊ 2016 CABARET 
DA DIVA, R$169.966,00; 127/2016, LOUVANDO DEUS 
CANTANDO UMBANDA VOLUME IV, R$105.165,00; 128/2016, 
CD E SHOWS DE LANÇAMENTO A FENIX E A CIDADE, 
R$164.560,00; 129/2016, O Clássico da Amazônia, 
R$170.000,00; 130/2016, Jacofest III - Jazz da Amazonia 
Contemporanea Festival 3a. Ediçao, R$92.826,00; 131/2016, Pio 
Lobato - Circulação/Turnê Nacional, R$166.667,00; 132/2016, 
Bissétimo - Livro de Poemas, R$18.655,02; 133/2016, AÍLA - 
BOX VIDEOCLIPES + PENCARD AUDIOVISUAL, R$170.000,00; 
140/2016, BLOCO ELKA 2017 - RESGATANDO A MUSICA 
TRADICIONAL CARNAVALESCA, R$170.000,00; 141/2016, 
PONTO DA MPB, R$162.289,00; 142/2016, EDIÇÕES DA 
REVISTA PZZ - ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA, R$163.200,00; 
144/2016, CD PROMESSAS, R$73.700,00; 145/2016, AMAZON 
MIX, R$167.955,00; 146/2016, Festival de Música Alternativa, 
R$135.915,00; 147/2016, Arraial do Pavulagem - CD, 
R$153.510,00; 148/2016, FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING - 
edição Bragança, R$170.000,00; 149/2016, Estúdio Itinerante 
Popular - interações musicais no interior do Pará - Segunda 
edição, R$170.000,00; 150/2016, PAULO ANDRE - 70 ANOS, 
R$169.235,00; 151/2016, É Assim Que Cabôco Chora, 
R$155.052,00; 152/2016, 1º CONEXÃO MUSICAL PARÁ É 
BRASIL, R$152.524,00; 153/2016, 100% PARAENSE: 1o 
ENCONTRO DE APARELHAGENS DO PARÁ, R$156.910,00; 
154/2016, OUTUBRO DEZ, R$84.750,00; 156/2016, Gravação e 
Turnê de Lançamento do DVD Amazônia Big Rave, R$151.470,00; 
157/2016, Ver-o-Peso - O Lado Escuro do Rio, R$170.000,00; 
159/2016, MÚSICANDO PELAS ESTRADAS MARAJOARAS, 
R$166.515,00; 161/2016, CD, SONGBOOK E SHOW NEGO 
NELSON, R$170.000,00; 162/2016, CD E VIDEOCLIPE 
“INDIFERENCE” - ANUBIS, R$41.750,00; 163/2016, CD E 
VIDEOCLIPE “DA MEIA NOITE AS CINCO” - MOUNT PEEL, 

R$41.250,00; 164/2016, CD E VIDEOCLIPE “ONDE VOCÊ VAI 
NÃO CHOVE” - R$38.680,00; 165/2016, Ambienta Festival - 
Música, Arte e Meio-Ambiente ano 04, R$170.000,00; 166/2016, 
Lucas Estrela - Farol (CD e Circulação), R$127.627,00; 167/2016, 
Arraial do Pavulagem - Minha História, R$167.940,00; 169/2016, 
MPB FESTIVAL ANO 02, R$170.000,00; 170/2016, CIRCUITO 
AUTORAL, R$128.010,00; 171/2016, Palácio dos Sons, 
R$163.252,00; 172/2016, REPERCUTE FESTIVAL ANO 03, 
R$170.000,00; 174/2016, Afuá, a Amazônia sobre palafi tas, 
R$131.166,00; 176/2016, BOULEVARTE - 4 Edição, R$91.050,00; 
177/2016, DVD REIS DO ELETRO, R$93.430,00; 178/2016, 
Festival de Música & Poesia do Pará ano 5, R$170.000,00; 
179/2016, CD E VIDEOCLIPE “METHODS TO MADNESS” - A RED 
NIGHTMARE, R$41.750,00; 180/2016, NANNA REIS - MESTIÇA, 
R$116.784,00; 183/2016, CD e DVD PALHAÇO BOMBOM, 
R$127.500,00; 184/2016, CIRCUITO CULTURAL ALTERNATIVO 
2016, R$125.315,00; 186/2016, woodstock old & new festival, 
R$133.425,00; 187/2016, Sunset Festival ano 3, R$170.000,00; 
188/2016, Baile e Cortejo de Carnaval dos Filhos de Glande 
2017, R$111.240,00; 189/2016, A CARAVANA DO CIRCO 
RATAPLAN - Rumo a Praça !!, R$93.204,00; 191/2016, PUTZ! 
QUE SOM É ESSE?, R$169.660,00; 192/2016, GRAVAÇÃO E 
TURNÊ DE LANÇAMENTO DO CD “LIÈGE”, R$169.830,00; 
193/2016, ESPOLETA BLUES - ESCOLA DO ROCK, R$166.621,00; 
194/2016, aniversário do palhaço, R$158.780,00; 195/2016, CD 
E SHOW SOM DE CAFUZO, R$124.887,00; 198/2016, Mestres 
Praianos do Carimbó de Maiandeua Circuito Regional - Etapa 
Belém, R$55.550,00; 199/2016, Mestres Praianos do Carimbó 
de Maiandeua Circuito Regional - Etapa Alter do Chão, 
R$60.320,00; 201/2016, AUTO DA PAIXÃO DE CRISTO - TEATRO 
POPULAR, R$141.195,00; 202/2016, FESTIVAL FEMINISTA DE 
BELÉM, R$169.766,00; 205/2016, Outros Nortes, R$170.000,00; 
206/2016, I FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO INFANTIL NO PARÁ 
- FENTIPA, R$99.020,00; 207/2016, Virada Sustentavel - Edição 
Belém, R$170.000,00, 208/20 16, Fest Rock, R$170.000,00.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2016.
Dina Maria César de Oliveira
PRESIDENTE DA COMISSÃO GERENCIADORA
Eneida Carmem da Silva Siqueira
Representante da Secretaria de Estado da Fazenda
Zara Fabíola de Azevêdo Gentil
Secretária Executiva do Programa SEMEAR

Protocolo 973636

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 037
Exercício: 2016
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 09.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 130.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 25/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421             339039                       
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado:  Si Thoca Eventos Musicais LTDA, com sede na Rua 
225, nº 141, Bairro Vila Santa Cecília, Cep 27260-570 Volta 
Redonda-RJ, Rio de Janeiro.                     
Autorizo: Processo nº   2016/ 224900
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.                     

Protocolo 973508

Contrato: 038
Exercício: 2016
Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 09.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 22.06.2016
Valor:  R$ 15.000,00
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 26/2016
Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 
Despesa   Origem do Recurso
47201133921444        0101    8421             339039                       


